
 
Comune di Bibbiano 

Provincia di Reggio Emilia 

 

SERVIZIO  BILANCIO ED AFFARI FINANZIARI 

UFFICIO RAGIONERIA E PROVVEDITORATO 

 

 

DETERMINAZIONE N 104    DEL 18/12/2020 

Oggetto: DETERMINAZIONE A CONTRATTARE E DI AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 

SANITIZZAZIONE, BONIFICA AMBIENTALE ED ANALISI MICROBIOLOGICA 

MEDIANTE UTILIZZO DI TAMPONE ED INVIO DEI RISULTATI ANALISI 

MICROBICA TOTALE PRIMA E DOPO LA SANIFICAZIONE DEI LOCALI UBICATI 

AL PIANO 2° E 3° DELLO STABILE EX-CARDUCCI DI P.ZZA DAMIANO CHIESA 

N. 1/1 DEL COMUNE DI BIBBIANO (RE), IN OSSERVANZA DELLE MISURE 

PRECAUZIONALI DI CONTENIMENTO E CONTRASTO DEL RISCHIO DI 

EPIDEMIA DI COVID-19.       

 

 

 

IL RESPONSABILE DI SERVIZIO 

 
 

PREMESSO che, con deliberazione di Consiglio Comunale n. 06 del 31/03/2020, è stato approvato il 

bilancio di previsione 2020/2022 ed i relativi allegati; 

 

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 32 del 31/03/2020 con la quale è stato 

approvato il Piano Esecutivo di Gestione – PEG – 2020-2022; 

 

VISTI gli Artt. 183 e 191 del Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000 riguardanti norme per 

l’assunzione di impegni e per l’effettuazione di spese; 

 

VISTO l’Art. 23 ter del Decreto Legge n. 90 del 24/06/2014, convertito con modifiche di Legge n. 114 

del 11/08/2014 e s.m.i. come da Art. 8 del Decreto Legge 192/2014 convertito con modiche di Legge n. 

11/2015; 

 

VISTO l’Art. 37, comma 1, del D.Lgs del 18/04/2016 n. 50; 

 

VISTO il Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli enti locali D.Lgs n. 267 del 18/08/2000 e 

successive modifiche e specificatamente l’Art.107 relativo alle competenze dei Responsabili di 

Servizio; 

 

RICHIAMATO il provvedimento del Sindaco del Comune di Bibbiano in data 01/10/2020 n. 11 di 

nomina fino alla data del 31/12/2020 della Dott.ssa Laura Rustichelli quale Responsabile del Servizio 

2° “Bilancio e Affari Finanziari”; 

 



 
Comune di Bibbiano 

Provincia di Reggio Emilia 

 

RILEVATO che, al fine di procedere a quanto in oggetto della presente, assume il ruolo di 

Responsabile Unico del Procedimento (RUP) la sottoscritta Responsabile del Servizio 2 Dott.ssa 

Laura Rustichelli dotata del necessario livello di inquadramento giuridico ed in possesso delle 

competenze professionali adeguate a ricoprire tale ruolo in relazione ai compiti per cui deve essere 

nominato ai sensi dell’Art. 31 del Dlgs 50/2016; 

 

VISTO lo stato di emergenza, dichiarato dal Consiglio dei Ministri in data 31/01/2020, per la durata di 

sei mesi in conseguenza del rischio sanitario connesso all’infezione da Covid-19; 

 

VISTO il Decreto Legge emanato dal Consiglio dei Ministri in data 29/07/2020 con il quale vengono 

prorogate le specifiche disposizioni che consentono il prolungamento fino al 15/10/2020 delle misure 

per il contenimento dell’infezione da Covid-19;  

 

VISTO il Decreto Legge emanato dal Consiglio dei Ministri in data 07/10/2020 n. 125 con il quale 

vengono prorogate le specifiche disposizioni che consentono il prolungamento fino al 31/01/2021 delle 

misure per il contenimento dell’infezione da Covid-19;  

 

CONSIDERATA la necessità di tutelare la salute della comunità durante lo svolgimento delle attività 

in presenza presso le sedi dei vari immobili comunali, in osservanza delle misure precauzionali di 

contenimento e contrasto del rischio di epidemia di COVID-19; 

 

VISTO il protocollo quadro “rientro in sicurezza” sottoscritto in data 24/07/2020 dal Ministro per la 

Pubblica Amministrazione e dalle Organizzazioni Sindacali; 

 

VISTO l’Art. 83 della Legge 77/2020 in materia di “sorveglianza sanitaria eccezionale” che resta in 

vigore fino alla data di cessazione dello stato di emergenza;  

 

RITENUTO opportuno, visto l’alto e costante afflusso di utenti, al fine di garantire le necessarie 

condizioni di salubrità ambientale, procedere alla disinfezione ambientale (mediante saturazione 

d’ambiente con atomizzazione di perossido di idrogeno e ioni di argento) dei locali ad uso uffici ubicati 

al piano 2° e 3° dello stabile “Ex Carducci” di P.zza Damiano Chiesa n. 1/1; 

 

DATO ATTO che, per non determinare cause di interruzione del pubblico servizio, le operazioni di 

disinfezione ambientale dovranno essere necessariamente eseguite nella mattinata di sabato per limitare 

disagi o interruzioni del pubblico servizio; 

 

VISTA la necessità di affidare tale servizio urgente ed improrogabile ad operatore economico 

specializzato ed abilitato nel settore e nel rispetto delle disposizioni di cui al D.Lgs 18/04/2016 n. 50, 

che garantisca l’esecuzione del servizio di sanitizzazione e bonifica ambientale (mediante 

atomizzazione di perossido di idrogeno e ioni di argento) dei locali sopra indicati nei termini indicati 

dalla presente Amministrazione per permettere il regolare svolgimento delle attività amministrative; 

 

VISTO il DL 76/2020 recante norme semplificare e derogatorie al d.lgs. 50/2016 art. 36 che trovano 

applicazione laddove l’atto di affidamento sia adottato entro il 31/07/2021; 



 
Comune di Bibbiano 

Provincia di Reggio Emilia 

 

 

DATO ATTO che l’importo complessivo di tale servizio è ampliamente inferiore a 75.000,00 euro ed è 

pertanto possibile affidare tale incarico mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 

lettera a) del sopra citato D.Lgs 18/04/2016 n. 50, come applicabile in deroga ai sensi del citato DL 

76/2020 (c.d. Decreto semplificazioni); 

 

DATO ATTO inoltre che l’espletamento di tale servizio trova copertura finanziaria al Capitolo 212/6, 

Bilancio 2020, Missione 01, Programma 05, Titolo 1, Macroaggregato 03 (spese di sanificazione e 

disinfezione degli uffici, degli ambienti e dei mezzi a seguito contagio da Covid-19 – Art. 114 DL 

17/03/2020 n. 18); 

 

RITENUTO opportuno per il principio di trasparenza, rotazione e concorrenza richiedere offerta ad 

operatore economico in possesso delle necessarie competenze di cui sopra, non oggetto di precedenti 

affidamenti da parte del Comune di Bibbiano; 

 

DATO ATTO che il sottoscritto RUP, per i motivi di trasparenza, rotazione ed economicità, per 

l’espletamento del predetto servizio di sanificazione e sanitizzazione ha richiesto la formulazione del 

relativo preventivo alla seguente ditta: 

 

- MEDICAL DEVICES GROUP SRL, con sede in Ravenna (RA) in Via G. Fracastoro n. 1, 

p.iva 02297980399; 

 

DATO ATTO che il preventivo ricevuto dalla ditta MEDICAL DEVICES GROUP SRL, con sede in 

Ravenna (RA) in Via G. Fracastoro n. 1, p.iva 02297980399, in atti municipali al protocollo 

0012549/2020 del 18/12/2020, dell’importo di € 510,00 oltre l’iva di Legge 22% per complessivi € 

622,20 confrontato con precedenti preventivi (di analoghi servizi ed in ambienti aventi le medesime 

caratteristiche) è risultato congruo e l’offerta meritevole di accettazione oltre alla garanzia della 

esecuzione del servizio in esame nei termini indicati da codesta Amministrazione per consentire il 

regolare svolgimento delle attività in osservanza delle misure precauzionali di contenimento e contrasto 

del rischio di epidemia di COVID-19; 

 

DATO ATTO che trattandosi di servizi vige l’obbligo delle disposizioni contenute nel Decreto Legge 

52/2012 convertito in legge 94/2012, e in particolare nelle previsioni di cui all’art. 7, comma 2, è 

espressamente stabilito che, le Amministrazioni Pubbliche di cui all’articolo 1 del Decreto Legislativo 

30 marzo 2001, n. 165, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo 

comunitario sono tenute a  fare ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione ovvero 

ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 328; 

 

VISTO l’art. 23 ter del Decreto Legge n. 90 del 24/06/2014 convertito con modifiche in Legge n. 

114 del 11/08/2014 e successive modifiche ed integrazioni come da art. 8 del Decreto Legge 192/2014 

convertito con modifiche in Legge n° 11/2015; 

 



 
Comune di Bibbiano 

Provincia di Reggio Emilia 

 

RICHIAMATO l’art. 1, comma 502, della Legge 28/12/2015 n. 208, che ha elevato ad euro 5.000,00 

l’importo minimo delle forniture e servizi per i quali vige l’obbligo di utilizzare convenzioni 

INTERCENT-ER ed i relativi mercati elettronici di CONSIP ed INTERCENT-ER; 

 

RITENUTO opportuno, vista l’urgenza di eseguire il servizio sopra citato per garantire le necessarie 

condizioni di salubrità degli ambienti in ottemperanza ai protocolli emanati per il contenimento 

dell’emergenza sanitaria in corso, di avvalersi di tale facoltà derogatoria, in ragione anche del modesto 

importo dell’affidamento in esame; 

 

DATO ATTO che il codice CIG di tale affidamento è Z1E2FDFFF4; 

 

DATO ATTO inoltre che trattandosi di servizi di importo inferiore ai 75.000,00 € per l’affidamento e 

la relativa forma contrattuale trovano applicazione le disposizioni contenute nell’art. 36, comma 2, 

lettera a) e nell’art.32, comma 14, del D.Lgs. 50/2016: 

 

DATO ATTO che a norma dell’articolo 32, comma 2, del D.Lgs 50/2016 la stazione appaltante è 

legittimata a procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che 

contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della 

scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei 

requisiti tecnico- professionali, ove richiesti; 

 

DATO ATTO che tale procedura di gara consente il puntuale rispetto dei principi normativi vigenti e, 

in particolare i principi di economicità, efficacia, correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, 

trasparenza, proporzionalità, rotazione e pubblicità e la ditta MEDICAL DEVICES GROUP SRL, 

con sede in Ravenna (RA) in Via G. Fracastoro n. 1, p.iva 02297980399, non è risultata affidataria né 

ha formulato preventivo nel precedente ed analogo affidamento nei confronti della presente 

Amministrazione (determinazione n. 87 del 25/11/2020); 

 

DATO ATTO che la ditta MEDICAL DEVICES GROUP SRL, con sede in Ravenna (RA) in Via G. 

Fracastoro n. 1, p.iva 02297980399, ha dichiarato il possesso dei requisiti di ordine generale, 

economico e tecnico-professionale, nonché dichiarato l’assenza di cause e motivi di esclusione previsti 

dall’Art. 80 del D.Lgs n. 50/2016; 

 

DATO ATTO che tali requisiti sono stati verificati mediante verifica del DURC, verifica della 

inesistenza di annotazione sul Casellario ANAC e verifica della fatturazione di servizi aventi importi 

analoghi a quello posto a base di gara;  

 

RITENUTO pertanto opportuno procedere ad affidare servizio di disinfezione ambientale ai sensi della 

circolare n. 5443 del 22/02/2020 del Ministero dei locali, ad uso uffici, ubicati al piano 2° e 3° dello 

stabile “Ex Carducci” di P.zza Damiano Chiesa n. 1/1 alla ditta MEDICAL DEVICES GROUP SRL, 

con sede in Ravenna (RA) in Via G. Fracastoro n. 1, p.iva 02297980399, ai sensi dell’art. 32, comma 2  

lettera a) del D.lgs. 50/2016 e art. 36 comma 2, lettera a), derogando dall’obbligo di utilizzo degli 

strumenti elettronici visto l’importo della prestazione e l’offerta vantaggiosa; 

 



 
Comune di Bibbiano 

Provincia di Reggio Emilia 

 

dato atto che l’esigibilità della presente spesa è prevista entro il 31/12/2020 e che la medesima rispetta 

gli obbiettivi di finanza pubblica; 

 

Per le motivazioni espresse in premessa, 

 

DETERMINA 

 

1. di approvare le premesse, parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2. di dare atto che in osservanza al disposto dell’Art. 192 del D.Lgs 267/2000 in materia di 

determina a contrarre, le caratteristiche essenziali del contratto di cui trattasi sono ampiamente 

descritte in narrativa; 

   

3. di affidare il servizio in oggetto, urgente ed improcrastinabile, mediante affidamento diretto ai 

sensi dell’Art. 36, comma 2, lettera a), del Dlgs 50/2016 alla ditta MEDICAL DEVICES 

GROUP SRL, con sede in Ravenna (RA) in Via G. Fracastoro n. 1, p.iva 02297980399, in 

possesso dei necessari requisiti e di comprovata esperienza; 

 

4. di impegnare l’importo complessivo del servizio a favore della ditta MEDICAL DEVICES 

GROUP SRL, con sede in Ravenna (RA) in Via G. Fracastoro n. 1, p.iva 02297980399, pari ad 

€ 622,20 (servizio importo € 510,00 ed IVA € 112,20) al Capitolo 212/6, Bilancio 2020, 

Missione 01, Programma 05, Titolo 1, Macroaggregato 03 (spese di sanificazione e disinfezione 

degli uffici, degli ambienti e dei mezzi a seguito contagio da Covid-19 – Art. 114 DL 

17/03/2020 n. 18); 

 

5. che il codice CIG di tale affidamento è Z1E2FDFFF4; 

 

6. di dare atto dell’accertata compatibilità dei conseguenti pagamenti con il relativo stanziamento 

di bilancio e con le norme di finanza pubblica, ai sensi ed agli effetti dell’Art. 9 del D.L. n. 

78/2009 (convertito con modificazioni dalla L. 102/2009); 

 

7. di dare atto ai sensi dell'art. 6 bis della L. n. 241/1990, dell'art. 1 comma 9 lett. e) della L. n. 

190/2012 e dell'art. 42 del D. Lgs. n. 50/2016, dell'insussistenza di cause di conflitto di 

interesse, anche potenziale, nei confronti del responsabile del presente procedimento; 

 

8. di dare atto che nulla è dovuta a titolo di contributo all’ANAC; 

 

9. di dare atto che l’esigibilità della presente spesa è prevista entro il 31/12/2020. 

 

 

   

 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  



 
Comune di Bibbiano 

Provincia di Reggio Emilia 

 

   RUSTICHELLI LAURA / INFOCERT SPA  

Documento sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005. 

 
 


